## De Cephalæa.

Cephalæa diuturnus & cōtumax capitis dolor, qui ob exiguae occasiones maximas habet accessiones, ut neq; strepitum ferat ægrotus, neq; uocem uehementiorem, neq; splendidum lumen, neq; uini potum, neq; caput replentia odoramenta, neq; motum: sed in quiete & tenebris propter dolorū magnitudinē cupiat decumbere, ut cui uideatur caput ueluti à malleo feriri. Nonnulli caput tanquā contundunt aut distendunt percipiunt: non paucis autem dolor ad oculorum radices pertingit. Cæterū affectus hic adfert sanè nonnunquā continuos dolores, nonnunquā uero accessiones et intermissiones, uel ordinatas uel inordinatas; quippe huiusmodi accessiones interim, quemadmodū comitialibus, intermittūt, ac tempus quoddā in rea absolute inculpatum superuenit. Constat itaq; omnibus hunc affectum, capitis promptitudinē ad patiendum congenerem habere, ijs qui ex illo dolent: Græci uocant κεφαλαιηκός. Verū particulæ capitis affectæ in illis imbecilliores redduntur.

Iam quidā ipsorū membranis cerebro obuolutis dolent: nonnulli uero etiam sola membrana, que quod caluariæ circūtendit, pericranios dicunt. Itaq; dolores qui cum grauitate inuadunt, plenitudinem indicant: qui uero cum rosione, aut humorum, aut vaporū acrimoniam: qui cum pulsū, inflammationē: qui cum tensione, si quidem citra grauitatem & pulsum obueniant, spiritus \* crudi & flatulentī copiā ostendunt: si autē cum pulsū, corporis membranosi inflammationē. At si cum grauitate generet distensio, copiā intra membranas cōtineri, ac dolores sanè per summa accidētes, membranæ que os ambit, perioftios dicunt; affectū innuit: in alto autē affligerentes, membranarū cerebri, quas meninges nūcupant. Quibus em̄ dispositio intra caluariæ est, his ad oculorū radices dolores perueniunt, eo quod oculorū turricæ à cerebri membranis habent originē. Quod si etiam putris humor calidior euaserit, cum febre capite dolent: febricitatē autē omnino, & qui ob inflammationē dolent. Si igitur humorū, vaporum uero copiā causam esse deprehenderis, ubi sanè ex totius corporis repletione generata sit, totius corporis uacuatione capitis dolori medeberis. Vbi uero ceu imbecille caput existens, ea que sursum feruntur excipit, materiam in totum corpus reuellere oportet, atque sic particulæ medicari. Itaque reuulsio fit clysteribus, extremorum deligaturis, & pluribus inferiorum partium frictionibus: interim etiam & sanguinis uacuatione ex cubito. Quod si sanguis adhuc redundare appareat, etiam per nares, uena adaperta detrahere conuenit, quantum satis esse uidebitur: deinde hiera, ubi uim eius exacerbit, intenderisq; exhibenda est: mox pituitæ eductionibus per os, apophlegmatismos

Græce est λε.  
πῆ, pro ἀπέ  
πτο.

uocant, utendum est: tum ijs quæ per nares uacuant, *εργίνα* Græcis dicuntur, cuiusmodi sunt quæ ex elaterio, & cyclamino, cum lacte & porro præparant. Caput cū rabis, ubi quidē reuulsorijs utendū est, fomētis repellentibus: ubi uero totū corpus inanieris, iam ijs quæ caput uacuāt, uti tempestiuū est: deinde quæ id possunt corroborare. Repellit itaq; oleū quod ex immaturis oiliis expressum est, & rosaceū per se, et cum aceto: item qd ex capitibus papaueris, & teneris oleæ germinibus, et hederæ capreolis, & mentha uiridi præparat. Ceterū adhibe remedia tepida, ubi copia frigidior est, & crudior; frigida, ubi calidior & biliosior. Discutit autem oleū dulcissimū, calidū, idq; magis si in uetustatē incidat, & sicyoniu. Si crassior humorū copia fuerit, spōdylij, aut serpylli in oleo decocto, aut pulegij comæ, aut calaminthæ, 10 aut menthæ, copiā uacuab. Hæc autem ipsa etiā robur particulæ adjiciunt: quare etiā his ipsis ad absolutā usq; curationē uti ratio est. Omniū maxime digerit, et strenue corroborat uerbenaca recta, præsertim uiridis. Iam uero et sicca, cum radicibus, & serpyllo pariter oleo incoctis. His simul iniicienda est radix crocodiliadis maximæ, quæ apud aquas nascitur. Si uerbenaca per se in oleo decocta caput perfuderis, omni capitī dolori diuturno ob frigus obporto, aut ex crassis humoribus, mēdeberis. Plurimum auxiliantur aselli, qui sub situlis agunt, oleo incocti.

*Archigenes de medicamentis quæ pituitam per os ejiciunt, Græci apophlegmatismos uocant.*

Post hæc apophlegmatismi ex sinapi, aut hyssopo cum passo decocto, aut herba pedicularia cū pipere trita, & cum melle, aut oleo melli mixto, aut herba pedicularia, tum priuatim, tum cū melle cōtrita. Materiā sanè eorū medicamētū, quæ, quod pituitā per os educūt, apophlegmatizonta medici nominare consuerūt, posterius explicabo: in præsentia uero tantū indicare utile est, hoc præsidium esse pituitæ molestantis remedium, quemadmodū & nomen ipsius indicat. Archigenes autem dispositionem calidam & flatuosam pollicitus est se curare, non frigidam & pituitosam. Iuuantur admodum, si caput perfundatur decocto lauri, aut ruta, aut panacis, aut papaueris capitum, aut baccarum lauri. Haud noui qua ratione medicamentis ualide calefacentibus annumeravit papauerū capita, non mediocriter refrigerantia, quū indicauerit in orationis contextu, aliquem singulis commemoratis priuatim posse uti, forsan aliquando etiam mixtis: non tamen indicans an aliquid ex papauerum capitibus iniūcere ipsis præcipiat, quo medicamentorum uehementia imminuatur, & mitigetur: an etiam solis nonnunquam uti, quod incipienti augescentiç dispositioni accōmodatius fuerit: inueterascentem autem non solum nihil iuuant, sed etiam magis offendunt papauerum capita. Bonum etiam ex sale factum fomentum. Comprehendit hic totum sermonem Archigenes, qui fomenti meminerit ex medicamento, quod siccitat quidem non generose, habet autem quiddam etiam calefactorium. Conueniebat enim ipsum scitem, quod calidam dispositionem curare statuerit, uel seruare semper indicationē, quæ ab ipsa sumitur, uel de transitu aliquid dixisse: ex quo dum caliditas cessaret, obstructio aut intentio, aut huiusmodi aliquid generatū est, quod contrariam curationem ei quæ ab initio diffinita est, requirit. Post superfusiones autem, fomenta iuant, si lini semine rosaceo insperso, lanas succidas ex aceto & rosaceo calidas circumponens, diligaueris. Hoc auxilium est mitigatoriū doloris uehementer infestantis, necnon subiectam quoq; dispositionem iuuat. Quare ubi intensi doloris capitī auxilia conscripsit, illuc satius erat ei etiam de somēto uerba fecisse. Hoc autem tempore, de quo præsens sermo institutus est, si fomētis aut cataplasmatis uti uisum fuerit, fomenta ex milij præstantiora. Ut enim Hipocrates dixit, milium & leue, & mite est; sales autem propter grauitatē molesti sunt, præsertim in capite.

*De cataplasmatis in capitī dolore.*

» Cataplasmatis autem utitor, ordeacea farina cruda, quæ iridem contusam habeat: aut

aut rutæ semine similiter, aut fœniculi radice eodem modo, aut farina ordeacea ex  
 oxymelite subacta, aut mixta polenta, & pulegio. Hæc cataplasma secundi tem  
 poris sunt, eorum quæ ipse diffinerit. Hoc autem tempus intensæ cephalæ attribui  
 tur, quippe illam mitigabunt, et dispositioni opitulabuntur. Aut id quod ad Nileū  
 refertur, admixta decima castorei & iridis parte, cum aceto & rosaceo imponito.  
 Itaq; Nilei medicamentum emplastrum figuram repræsentans, celebre admodum  
 est iam inde à longo tempore, atq; ideo omnibus cognitum. Promittit autem in  
 flammationū præcordia infestantiū reliquias ueteres curare: obscurè uero mixtio  
 nem ipsius cum castoreo & iride Archigenes scripsit. Incertum enim in altero ne  
 ipsorum decimam partem esse uelit Niliaci malagmatis, an in utrisq; melius autem  
 mihi uides utr iusq; decimā partē miscere. Verū castoreū & iridē exacte laevigata  
 esse conuenit: deinde hæc Nilei medicamento paulatim per manus miscere, ita ut  
 manus per uices rosaceo, & aceto madefacias. Aut nuces amaras excorticatas, &  
 rutā, iridisq; exiguum aceto rosaceoq; mixta, malagmatis forma imponito. Huius  
 modi medicamenta multa, quū ipse in secundo tempore dispositionis propositæ  
 conscripsit, quæ illorū esset, ego sum interpretatus. Aut uiticis semē, persicę folia  
 uiridia, & myrrhā, pari pondere cum unguento Aegyptio fronti cataplasmati si-  
 gura applicato. In Alexandria sola, persicę arborem uidi, non tamen in alia gente  
 quadam Romanorū imperio subdita. Nonnulli persim ipsum nominant, ac dicunt  
 in Persis huius arboris fructū esse perniciosum, qui in Aegyptiorū regione inno-  
 ciens existit. Porro Aegyptium unguentum, non ita solum, uerum etiam Mendel-  
 sium appellatur: quidam ipsum & Megalaon uocari affirmant, ab eo qui illud  
 compositum, cognomento Megalo, alterutra appellatione sumpta, ab ipso quidem  
 autoris nomine, in eorum forma, quæ deritatiua nominantur: à patria uero ipsius,  
 Mendelson. Est porro & laxans, & mitigando dolori idoneū. Aut sulphur, casto-  
 reum, baccę lauri, pari portione, cum cerato rosaceo illita, temporibus et frōti im-  
 ponuntur. Calidum insigniter medicamentū hoc est, quod frigidas dispositiones  
 possit iuuare. Aut castoreū, & peucedanū æquali pondere. Consimilis est et huius  
 medicamenti facultas superiori. Quod si dolores persevererēt, sanguinis dimissione  
 ex naribus, aut fronte, uel cucurbitulī in occipitio utitor. Sanguinis detractionē  
 ex particulis affectis in morbis inueteratis cōuenire à medicis propè uniuersis cō-  
 fessum est: in occipitio autem cucurbitulae, reuulsoria sunt auxilia, in quibus humo-  
 res, qui ad oculos, uel priores capitis partes ferri confuerunt, auertere conamur.  
 Aut medicamento quodam quod sternutamenta ciet, concutito, sive circumpo-  
 sito, & spiritū continere iuslo ægrotante. Huius præsidij adiumentū indicauit, qui  
 apposuerit orationi, concutito. Ex eo autem, ceruicem fune circundato, uehemen-  
 tiorem fore dispositionē existimat. Aut per nares purgato. Hoc præfatus, deinde  
 enumerat quæ per nares purgant: de quibus ego uestra faciam, quemadmodum  
 & de ijs quæ pituitam per os educunt, quum sermo de medicamībus quæ capiti  
 applicātur, fuerit absolutus. Vbi uero admodū diu perseuerauerint dolores, caput  
 sinapi obducito, ut mose est, & perurito. Omnia affectuū, qui diutissim ē infesta-  
 runt, quum auxilia nihil proficiunt, curationem quam methodici metasyncriti-  
 cam, hoc est recorporatitiā uocant, propemodū omnes moliri consuerunt, ad quā  
 primi medici peruererunt, haud scio qua ratiocinatione usū. Ego autem in quibus uel  
 intēperies quædā humida & frigida particulis patiētibus inest, ipsa per se, aut pro  
 pter frigiditatē eiusmodi humorū oborta, medicamenta quae ex sinapi, thapsia, &  
 similibus preparant, ipsis admoueo; calidis aut & siccis nō admoueo. Porro nū qui  
 nequeunt dispositiones cognoscere, ad huiusmodi medicamina ueluti ad sacrā an-  
 chorā configiunt, eoq; frequenter uoti compotes euadunt: quoniam plurimos  
 homines ex praua uictus ratione tales infestant dispositiones.

*Archigenis de ijs qui ex ebrietate capitum dolorem experiuntur.*

» In ijs qui ex ebrietate capitum dolorem experiuntur, iride sicca, & uiticis folijs in  
 » aceto & rosaceo utitor. Aut apij summatibus uino incoctis, caput cataplasmatis  
 » modo obducito. Aut pulegio cum uino similiter. Aut mendesio unguento per-  
 » fundito priuatim, aut cum adipe anserino. Aut myrrham cum uino mendesio ca-  
 » taplasmatis modo inducito: aut rutae folijs, baccis lauri, uitice, populi albæ fructu,  
 » æquali pondere laeibus cum oxelæo tepefactis, caput trigato. Quæ ebrietatem  
 » arcent, huiusmodi sunt: Absinthium mane ieunus potato. Aut myrti florem &  
 » myrrham rutamq; lauia cum aqua. Porrò de ijs qui ex ebrietate dolent capite,  
 » abundè tractauit, Apolloni medicamenta consideras. Post dicta uero prius oratio  
 » nem, alia sequit de dolentibus capite stomachi confortio, qua de iam disputatuæ est.

*Medicamenta Archigenis, quæ, quod appenduntur collo, ποπιαὶ Αρχιγενίς dicuntur.*

Quoniam & Archigenes remedia tradidit, quæ, quod collo appenduntur, ποπιαὶ Αρχιγενίς dicuntur, quæ quidem illorum nullam rationem medicam habent, ijs qui experientia nituntur, haec relinquo, dicentibus ex quodam mirabili naturæ con-  
 sensu hominibus incognito operari. Quæ autem ratione constant medica reme-  
 dia ab Archigeno prodita, selecta persequar, sola ad ipsiusmet sententiam: sicut ha-  
 » Etenuis de medicamentis egi. Polygoni duos ramusculos implexos capitum circun-  
 dato. Quod polygonum calidis & flatuosis capitum doloribus conueniat, ipse prius  
 explicauit. Nihil igitur miri est, in huiusmodi ipsum frequenter iuuisse: quippe hi  
 continue contingunt ex astu, & ebrietate. Quod autem duos omnino ramuscu-  
 los esse oporteat, adiectum est ab ijs qui uolunt auxiliū ex polygono per naturæ  
 » consensum incognitum, non ex temperamento ipsius fieri. Vel cicorium, quod  
 » Romani intybi olus dicunt, patientis capitum inducit, præsertim si ex solis astu  
 » doleat. Ego uero adiiciā, etiam si ex ebrietate: sic enim opitulantur rosacea corol-  
 læ: ac has sanè licet scribere cuicunq; libet, & numerū adiicere quemcunq; uole-  
 rit, & affirmare corollam ex tot rosis implexam, capitum mederi. Deinde callitricho  
 caput coronandum censet, quod nonnulli dicunt trichomanes. Ego autem noui  
 qui de herbis scriperint, adiantū potius nominare callitrichum quam trichoma-  
 nes. Deinde paulò post: Hei ba quæ quod hominibus tangentibus adhæreat, phi-  
 » lanthropios dicitur, & palmæ masculæ corticosa sumitate. Ab his ad ueibum  
 » ita scribit: Vel contra solem collocatum eum qui capite dolet, usque dum dolor  
 » cesset, sinito. In eorum quæ capitum appenduntur catalogo, hoc quoq; ab eo conscri-  
 ptum est, quod caput ex perfictione dolens iuuare potest, si homo neq; plethori-  
 cus fuerit, neq; cruditate laboret, uel humorem quandam prauum in uentriculo,  
 præsertim in ipsius concauo, obtineat. Calidos autem capitum dolores, ex quibus  
 sunt, & qui ex ebrietate, & qui ex astu contrahuntur, non mediocriter offendit.  
 Persimilia his deinceps scribens, ad chamaëmelum uenit, cuius experientiam ha-  
 bemus capitum dolori auxiliari, si eo quis, ut prius dictum est, uti possit. Vocat autē  
 Archigenes anthemidē herbam, quemadmodum & alij multi, aitq; florem ipsius 49  
 si conteratur, & naribus quis odoretur, opitulari: folia autem summè offendere.  
 » Liberat capitum dolorem herba uerbenaca, quam nonnulli sacram appellant, & ca-  
 pitum circundata, & illita ex aceto & rosaceo. Hoc præsidium conueniebat ipsum  
 non nunc inter ea quæ appenduntur, sed prius in libris medicamentorij, siquidem  
 huic ipse fidit, longa perscrutatus experientia, perscripsisse. Aut testudinis palu-  
 stris, quā nonnulli uocat sanguisugam, sanguinem sincipiti instillato. Hoc quoq;  
 si uerum est, oportebat inter medicamenta cum distinctione esse scriptū: nisi forte  
 dicat, hoc omnem iuuare capitum dolorem quoquis tempore. Sic enim eo & nos na-  
 turæ consensum testabimur, non efficaciam temperamenti, quod obtinet. Quum  
 igitur sermonem de ijs quæ appenduntur absoluisset, deinde hæc tradi-  
 dit.

Archigenis

*Archigenis de diuisiōnibus & contusioṇibus que capiti accidunt.*

De uulnerib⁹ quę in capite obueniunt, deinceps agetur. Parua autē diuisione „  
 oborta, nonnulli myrrham aceto cōtritam, aut aloēn cum linamentis imponunt: „  
 & glutinat, & àflammatione mirabiliter seruat. At in contusionib⁹, quae citra di „  
 uisionē in capite fiunt, faciunt etiam polentæ impositæ. Pr̄terea hyssopus, & lanę „  
 succida similiter. Aliud. Peculiarius autem similaginem ex aqua applicabis. „  
 Aliud. Aut origanum cum polenta. Hæc autem quod utilia quidem sunt cognitu, „  
 quorsum attinet etiam dicere: uerum ad aliud opus pertinent. Attamen uel quod „  
 putet ex tal⁹ causa dolentib⁹ hæc esse idonea, conscripsit, uel tanquā inflammatio „  
 nes oborientes possint curare, uel tanquā prohibere. Quinetiā in nonnullis exem „  
 plaribus, nequaç̄ hæc feruntur: sicut in alijs adhuc etiam plura id genus, in hunc „  
 modum habent. At in uulnerib⁹ circa caput obortis, & mediocribus, et in ijs qui „  
 celebrem medicum nō requirunt, in quibus non est locus glaber sua sponte, pilis „  
 derasis, et fibulis traeiectis, glutinatorijs experientia probatis utemur. Pulchre glu „  
 tinat cerebri membranā conuulneratam calamithæ succus infusus, & farina mi „  
 liaris sicca inspersa: deinde butyrū, rosaceum, adeps suilla uetus, mixta tepeſiunt, „  
 & ipsi superfunduntur. In quibus os denudatum est, diuisa pericranio membra „  
 na, rademus os, & ratione qua committitur, tanquam si ne nudum quidem fuerit, „  
 curabimus. Si autem suturę non continuerint, tunc secundum rationem qua caro „  
 coalescat, ὁ νότος καὶ ωτια appellant, sicut & reliquorum uulnerum curam habebimus. „  
 Exponetur tractandi modus suo loco. In quibus uulnerib⁹ uel ob paruitatē, uel „  
 alias non licet suturis uti, carptum linamentū ex oxelæo imponitur, aut ex succo „  
 myrti, aut lentisci, aut rubi, aut conyzæ tenuia folia habentis, miscens alicui ipso- „  
 rum mellis momentum, linamentum madefaciens imponito. Applicato autem „  
 prædictorū folia cuipiam, aut spongiam inanem oxelæo madidam inducito: aut „  
 lanam sordidā similiter. Iam ipli uulneri brassicæ folia superimponito, aut polen- „  
 tam aceto maceratā per se applicato, aut cum brassicæ folijs cōtusis. Hæc sanè Ar- „  
 chigenes scripsit medicamina capitis doloris, simul cum quibusdam distinctioni- „  
 bus, ut etiā Apollonius factitauit. Asclepiades aut̄ uaria quidem medicamenta „  
 tradidit: distinctiones autem dispositionum non adeò ipli apposuit, uerum inci- „  
 pientium solum, aut diuturnarum: idq; fecit nō in multis, sed in primis, & duobus „  
 extremis. Itaq; postrema crediderit aliquis in diutinis proficere, ex uralidis simpli- „  
 cibus medicamentis cōposita. Primum forsitan ob hoc solum aliquis in usum eius- „  
 modi ducere possit, quod papaueris liquorem non exiguum obtinet. Talia uero „  
 didicimus, non eo quod dispositionibus opitulentur, sed quod uim sensoriam stu- „  
 pefacent, dolores lenire solita. Ordine igitur & haec omnia scribentur.